

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

1. ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท ผลิตภัณฑ์อาหารกว้างไพศาล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2561 และ 2562

	2560		2561		2562	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	61,786	7	34,220	4	38,595	5
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	188,797	22	140,647	18	130,680	15
สินค้าคงเหลือ	190,436	22	171,989	22	246,445	29
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	441,019	51	346,856	45	415,720	49
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	113,945	13	96,116	12	96,306	11
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	284,122	33	311,604	40	313,222	37
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,019	-	3,518	-	4,394	1
เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน	12,982	2	12,599	2	12,654	1
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,517	-	6,023	1	6,124	1
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	415,585	49	429,860	55	432,700	51
รวมสินทรัพย์	856,604	100	776,716	100	848,420	100

บริษัท ผลิตภัณฑ์อาหารกว้างไพศาล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2561 และ 2562

	2560		2561		2562	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	170,129	20	117,177	15	189,070	22
หนี้สินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						
- หนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้	45,780	5	51,120	7	57,930	7
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	2,843	-	3,814	-	3,325	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	6,801	1	-	-	2,544	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	225,553	26	172,111	22	252,869	30
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้	396,722	46	345,602	44	287,672	34
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	6,219	1	5,773	1	4,636	1
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	11,437	1	9,354	1	12,304	1
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	40,244	5	53,379	7	66,116	8
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	454,622	53	414,108	53	370,728	44
รวมหนี้สิน	680,175	79	586,219	75	623,597	74

บริษัท ผลิตภัณฑ์อาหารกว้างไพศาล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2561 และ 2562

	2560		2561		2562	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 500,489,990 หุ้น @ 1.00 บาท	500,490		500,490		500,490	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 500,489,990 หุ้น @ 1.00 บาท	500,490	58	500,490	64	500,490	59
กำไร(ขาดทุน)สะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	3,568	-	3,568	-	3,568	-
ยังไม่ได้จัดสรร	(415,467)	(49)	(403,284)	(52)	(385,631)	(45)
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน--สุทธิจากภาษี						
เงินได้	87,838	10	89,723	12	106,396	13
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	176,429	21	190,497	25	224,823	26
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	856,604	100	776,716	100	848,420	100

บริษัท ผลิตภัณฑ์อาหารกว้างไพศาล จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2561 และ 2562

	2560		2561		2562	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและให้บริการ	1,471,692	100	1,252,506	100	1,361,684	100
ต้นทุนขายและบริการ	(1,068,361)	(73)	(938,854)	(75)	(1,016,048)	(75)
กำไรขั้นต้น	403,331	27	313,652	25	345,636	25
รายได้อื่น	11,634	1	25,927	2	11,263	1
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(160,021)	(11)	(145,439)	(12)	(138,518)	(10)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(146,933)	(10)	(150,561)	(12)	(173,300)	(13)
ต้นทุนทางการเงิน	(23,779)	(1)	(21,127)	(2)	(18,236)	(1)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	84,232	6	22,452	2	26,845	2
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(13,333)	(1)	(10)	-	(4,039)	-
กำไรสำหรับปี	70,899	5	22,442	2	22,806	2
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไป						
ไว้ในกำไรหรือขาดทุน						
ผลขาดทุนจากการประมาณตามหลัก						
คณิตศาสตร์ประกันภัย-สุทธิจากภาษี	-	-	(10,259)	-	(5,153)	-
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ในภายหลังเข้า						
ไว้ในกำไรหรือขาดทุน						
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินสุทธิจาก						
ภาษีเงินได้	-	-	1,885	-	16,672	1
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงิน						
ลงทุนเพื่อขาย-สุทธิจากภาษี	25	-	-	-	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี – สุทธิจากภาษี	25	-	(8,374)	1	(11,519)	1
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	70,924	5	(14,068)	1	34,325	3
กำไรต่อหุ้น						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.14		0.04		0.05	

บริษัท ผลิตภัณฑ์อาหารกว้างไพศาล จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2561 และ 2562

	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
<u>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</u>			
กำไรสำหรับปี	70,899	22,442	22,806
รายการปรับกระทบกำไรสำหรับปีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคา	27,613	30,161	30,389
ค่าใช้จ่ายตัดจ่าย	221	177	310
หนี้สงสัยจะสูญ	(415)	(93)	(15)
หนี้สูญตัดจำหน่าย	273	-	-
ประมาณการรับคืนสินค้า	2,112	(674)	(429)
(รายการ โอนกลับ) ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง	(357)	538	(634)
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	14,894	14,583	-
(โอนกลับ) ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสมของเงินลงทุน	(14,921)	(14,781)	-
(กำไร) ขาดทุนจากการขายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์	(864)	(427)	734
(โอนกลับ) ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสมของอสังหาริมทรัพย์			
เพื่อการลงทุน	-	(12,861)	(190)
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(9)	(49)	6
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	2,931	2,980	18,968
ดอกเบี้ยจ่าย	23,779	21,127	18,236
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13,333	10	4,039
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สิน	139,489	63,133	94,220
ดำเนินงาน			
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(42,558)	48,888	10,409
สินค้าคงเหลือ	18,744	17,909	(73,821)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	510	(2,507)	(100)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	16,835	(52,726)	74,199
เงินสดจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(2,554)	(2,669)	(12,672)

บริษัท ผลิตภัณฑ์อาหารว่างไพศาล จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2561 และ 2562

	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
<u>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน(ต่อ)</u>			
เงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน	130,466	72,028	92,235
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(17,744)	(6,800)	(1,426)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	112,722	65,228	90,809
<u>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</u>			
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุน	27	198	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(30,679)	(20,335)	(11,242)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(2,675)	(1,930)
เงินรับจากการขายสินทรัพย์	1,217	678	86
(เพิ่มขึ้น)ลดลงเงินฝากประจำที่ติดภาระค้ำประกัน	5,858	383	(55)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(23,577)	(21,751)	(13,141)
<u>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</u>			
เงินสดจ่ายในหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(4,159)	(3,988)	(1,627)
เงินสดจ่ายในหนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้	(40,290)	(45,780)	(51,120)
เงินสดจ่ายค่าดอกเบี้ยจ่าย	(22,769)	(21,354)	(20,541)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(67,218)	(71,122)	(73,288)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	21,927	(27,645)	4,380
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนในเงินสด			
และรายการเทียบเท่าเงินสด	9	79	(5)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	39,850	61,786	34,220
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	61,786	34,220	38,595
<u>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</u>			
ซื้อสินทรัพย์โดยทำสัญญาเช่าการเงิน	5,061	4,513	3,387
โอนที่ดินอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนไปเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	33,046	-
รายการตีราคาที่ดิน	-	-	20,841
ผลประโยชน์พนักงานบันทึกเข้ากำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	6,441

2. อัตราส่วนทางการเงิน

บริษัท ผลิตภัณฑ์อาหารกว้างไพศาล จำกัด (มหาชน)

อัตราส่วนทางการเงิน

สำหรับงวด 1 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

		2560	2561	2562
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)				
- อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.96	2.02	1.64
- อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	1.11	1.02	0.67
- อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.52	0.33	0.43
- อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	8.73	7.60	10.04
- ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	42	48	36
- อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	5.35	5.18	4.86
- ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	68	70	75
- อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	6.63	6.54	6.84
- ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	55	56	55
- Cash Cycle	(วัน)	55	63	57
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)				
- อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	27.41	25.04	25.38
- อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	7.34	3.48	3.31
- อัตรากำไรสุทธิ	(%)	4.78	1.76	1.66
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)				
- อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	8.50	2.75	2.81
- อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	35.69	17.72	17.13
- อัตราการหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	1.78	1.57	1.69
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)				
- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	3.86	3.08	2.77
- อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	6.30	4.09	6.20
- อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis)	(เท่า)	1.58	(5.79)	0.88

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 วิเคราะห์การดำเนินงานและฐานะทางการเงิน การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ

บริษัทฯ ได้มีการกำหนดวิสัยทัศน์ พันธกิจ แผนธุรกิจ และทำการวิเคราะห์ SWOT เพื่อวางกลยุทธ์การดำเนินการ ให้สอดคล้องกัน ซึ่งเป็นการระดมความคิดร่วมกันจากหน่วยงานต่าง ๆ และฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เพื่อเป็น Roadmap ในการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ ดังนี้

- **วิสัยทัศน์และพันธกิจ**

- **วิสัยทัศน์**

“มุ่งมั่นพัฒนาอาหารที่หลากหลาย สร้างสรรค์นวัตกรรม ใส่ใจสังคมและสิ่งแวดล้อม”

- **พันธกิจ**

1. ดำเนินกิจการด้วยหลักธรรมาภิบาล
2. พัฒนาผลิตภัณฑ์ให้มีความหลากหลายทางนวัตกรรม
3. เพิ่มช่องทางการจัดจำหน่ายทั้งในประเทศและต่างประเทศ
4. เพิ่มประสิทธิภาพด้านการผลิตและซัพพลายเชน
5. พัฒนาองค์กรควบคู่กับ AI (ปัญญาประดิษฐ์)
6. พัฒนาบุคลากรให้ก้าวทันอนาคต

- **แผนธุรกิจปี 2560-2564**

ตามแผนธุรกิจปี 2560-2564 ของบริษัทฯ ได้มีการกำหนดเป้าหมายทางธุรกิจ และแนวทางในการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ ไว้ดังนี้

- **วัตถุประสงค์และเป้าหมายทางธุรกิจ**

1. รักษาความเป็นผู้นำในตลาดปลาปรุงรสและหอย
2. เพิ่มส่วนแบ่งการขายในตลาดปลาในซอสมะเขือเทศ
3. ผู้มีส่วนได้เสีย (Stakeholder) ทุกฝ่าย ได้รับประโยชน์อย่างสูงสุด ได้แก่
 - **นักลงทุนหรือผู้ถือหุ้น** จะต้องได้กำไรจากราคาหุ้นและเงินปันผล ซึ่งขณะนี้บริษัทฯ กำลังทำอย่างเต็มความสามารถ เพื่อให้สามารถนำหุ้นของบริษัทกลับเข้าไปซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ฯ โดยเร็ว
 - **ลูกค้าหรือผู้บริโภค** จะต้องได้ผลิตภัณฑ์ที่มีคุณภาพ มีมาตรฐาน รสชาติอร่อย ในราคาสมเหตุสมผล
 - **ผู้จัดส่งวัตถุดิบ** ทั้งสัตว์น้ำ กระจก โซลาร์เซลล์ เครื่องปรุง ได้รับราคาที่สมเหตุสมผล
 - **พนักงานของบริษัท** จะต้องได้รับผลตอบแทนที่เพิ่มขึ้น ได้รับโบนัส สวัสดิการเพิ่มขึ้น และได้รับการพัฒนามากขึ้น
 - **ชุมชนและสังคม** จะต้องเติบโตไปพร้อมกับบริษัท
4. สร้างการจดจำแบรนด์

- **แนวทางในการดำเนินธุรกิจของบริษัทในปี 2560-2564 มีดังนี้**

1. สร้างยอดขายเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 8 และรักษาการเพิ่มขึ้นของผลกำไรอย่างต่อเนื่อง
2. เพิ่มช่องทางการจำหน่ายใหม่ ๆ รวมทั้งด้านออนไลน์
3. เพิ่มความเข้มข้นในการรุกตลาดกลุ่มประเทศ CLMV
4. นำเทคโนโลยีใหม่ๆ มาใช้เพื่อต่อยอดประสบการณ์ที่สั่งสมมากกว่า 40 ปี
5. ทำงานอย่างมีอาชีพ พัฒนาอย่างไม่หยุดนิ่ง
6. เพิ่มพันธมิตรทางการค้า

● กลยุทธ์จากการวิเคราะห์ SWOT

โดยหน่วยงานต่าง ๆ ภายในบริษัทฯ ได้ร่วมกันวิเคราะห์ SWOT ของบริษัทฯ เพื่อกำหนดกลยุทธ์ในการดำเนินงาน ตามวิสัยทัศน์และพันธกิจของบริษัทฯ ดังนี้

- กลยุทธ์เชิงรุก

1. พัฒนากลุ่มผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ เพื่อรองรับผู้บริโภคที่รักสุขภาพ
2. การเข้าไปทำตลาดกลุ่มประเทศใหม่ ๆ
3. เพิ่มช่องทางการจัดจำหน่ายผ่านช่องทางออนไลน์

- กลยุทธ์เชิงแก้ไข

1. สร้างแบรนด์ให้เกิดการจดจำ และสร้างประสบการณ์ที่ดีให้แก่ผู้บริโภคทั้งในประเทศและต่างประเทศ
2. พัฒนาและสร้าง ฐานข้อมูล งานวิจัยต่างๆ เพื่อนำมาสนับสนุนในการตัดสินใจ
3. สร้าง และควบคุม มาตรฐานของผลิตภัณฑ์ และวัตถุดิบต่างๆ
4. เชื่อมโยงการทำงานด้วยระบบบริหารจัดการซัพพลายเชนให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น
5. นำเทคโนโลยีเข้ามาช่วย ให้กระบวนการทำงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น
6. ศึกษาเรื่องการนำปัญญาประดิษฐ์ AI มาใช้พัฒนาการทำงานขององค์กร

- กลยุทธ์เชิงป้องกัน

1. สื่อสารให้ลูกค้าทราบถึงความแตกต่างในด้านผลิตภัณฑ์

- กลยุทธ์เชิงรับ

1. ทำวิจัย เพื่อหาความต้องการของผู้บริโภคอย่างแท้จริง
2. พัฒนาศักยภาพให้มีทักษะเพิ่มเติม และก้าวทันต่อความเปลี่ยนแปลง

ผลการดำเนินงานในปี 2562 ถือว่าเป็นไปตามเป้าหมายและแนวทางในการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ กล่าวคือ มีรายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.72 เมื่อเทียบกับปีก่อน สัดส่วนการขายปลาในซอสมะเขือเทศเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 29 เป็นร้อยละ 34 เพิ่มช่องทางการขายทาง Online บนแพลตฟอร์ม ออนไลน์มาร์เก็ตเพลส ทั้ง ลาซาด้า และ ช้อปปี้ ซึ่งทั้ง 2 แพลตฟอร์มนั้น เป็นแพลตฟอร์มที่ได้รับความนิยมมากในการซื้อของออนไลน์ มีการออกผลิตภัณฑ์ใหม่และผลิตภัณฑ์กลุ่มใหม่ ได้แก่ ปลาซาร์ดีนในซอสมะเขือเทศ และผลิตภัณฑ์น้ำแกงสำเร็จรูป ด้านการปรับปรุงและเพิ่มประสิทธิภาพการทำงาน ได้มีการนำระบบ ERP ของ SAP BI มาใช้ทดแทนระบบเดิม ซึ่งถือเป็นระบบที่ทันสมัย มีชื่อเสียงระดับโลก ซึ่งจะช่วยให้เกิดการเชื่อมโยงระบบการทำงานต่าง ๆ ภายในบริษัทเข้าด้วยกัน สามารถรับรู้สถานการณ์และปัญหาของงานต่างๆ ได้ทันที ทำให้สามารถตัดสินใจแก้ปัญหาองค์กรได้อย่างรวดเร็ว นอกจากนั้นบริษัทฯ ยังมีการซื้อและปรับปรุงเครื่องจักรให้มีประสิทธิภาพการทำงานสูงขึ้น

ในระหว่างปี สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินและแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงจำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ยกเว้นมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วย มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญา และแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน มาตรฐานเหล่านี้จะนำมาแทนมาตรฐานและการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินเมื่อมีผลบังคับใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุนโดยใช้หลักการเช่นเดียวกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

โดยหากมีผลบังคับใช้ ผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 บริษัทจะต้องรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และภาระผูกพันหนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น 87.67 ล้านบาท ในส่วนของผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน บริษัทจะต้องรับรู้ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 0.24 ล้านบาท หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีลดลง 0.05 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง 0.19 ล้านบาท

วิเคราะห์การดำเนินงานและฐานะทางการเงิน การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในรอบปี 2562

- รายได้จากการขายและบริการ ปี 2562 เพิ่มขึ้นเป็น 1,361.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 8.72 เมื่อเทียบกับปีก่อน รายได้หลักของบริษัทฯ มาจากธุรกิจการผลิตและจัดจำหน่ายอาหารกระป๋องสำเร็จรูปภายใต้เครื่องหมายการค้า “ป๋มปุย” และ “Smiling Fish” จำหน่ายทั้งในและต่างประเทศ สัดส่วนประมาณ 90:10 สำหรับปี 2562 บริษัทฯ มียอดขายในประเทศเพิ่มขึ้น จึงเพิ่มกำลังการผลิตเป็น 90.05 ล้านกระป๋องต่อปี จากเดิมปี 2561 บริษัทฯ ใช้กำลังการผลิตเพียง 80.19 ล้านกระป๋องต่อปี (กำลังการผลิตสูงสุด: 130 ล้านกระป๋องต่อปี) รายได้จากการขายและบริการได้รวมงานสัมปทานสัญญาจ้างบริการอาหารและเครื่องคัมพรีมพนักงานบริการบนขบวนรถด่วนดีเซลรางปรับอากาศ(Sprinter) เพื่อให้บริการผู้โดยสารของการรถไฟแห่งประเทศไทย นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังมีรายได้อื่นอีกจำนวน 11.26 ล้านบาท จากการบริการขนส่งสินค้า การขายผลพลอยได้จากกระบวนการผลิต จากการชดเชยสินค้าเสียหาย และจากการบริการอื่น

- ต้นทุนขายและบริการ ปี 2562 เพิ่มขึ้นเป็น 1,016.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 8.22 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น ต้นทุนขายและบริการเมื่อเทียบกับยอดขายปี 2561 และ 2562 คิดเป็นร้อยละ 74.96 และร้อยละ 74.62 ของยอดขาย ตามลำดับ

- กำไรขั้นต้น ปี 2562 เพิ่มขึ้นเป็น 345.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 10.20 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากต้นทุนขายและบริการเมื่อเทียบกับยอดขายลดลง ส่งผลให้กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น

- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ปี 2562 เพิ่มขึ้นเป็น 311.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 5.34 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากอัตราการเพิ่มขึ้นของค่าตอบแทนแรงงาน รวมถึงมีการปรับปรุงการผูกพันผลประโยชน์พนักงานในปี 2562

- เนื่องจากพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานได้ลงราชกิจจานุเบกษาแล้ว เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 โดยกำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน จากปัจจุบันอัตราค่าชดเชยสูงสุดคือ 300 วัน โดยพระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดสามสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการ ผลประโยชน์หลังออกจากงาน โดยบริษัทรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุน

- ต้นทุนทางการเงิน ปี 2562 ลดลงเหลือ 18.24 ล้านบาท ลดลงคิดเป็นร้อยละ 13.69 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากหนี้สินส่วนที่มีดอกเบี้ยลดลง 51.12 ล้านบาท

- กำไรสุทธิ ปี 2562 เพิ่มขึ้นเป็น 22.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 1.62 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากปี 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายที่สามารถนำมาหักภาษีจำนวนมาก ปี 2561 บริษัทฯ จึงมีค่าใช้จ่ายทางภาษีน้อย ส่งผลให้กำไรสุทธิปี 2562 เพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า

ฐานะทางการเงิน

- สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 848.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 9.23 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากสินค้าคงเหลือในรูปแบบสินค้าสำเร็จรูปและวัตถุดิบเพิ่มขึ้น เพื่อใช้ในการจำหน่ายและผลิตในปี 2563 ในส่วนของลูกหนี้การค้าลดลงจากปีก่อน เนื่องจากยอดขายที่ลดลงในช่วงปลายปีจึงทำให้ลูกหนี้การค้าลดลง และบริษัทมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ค้างนานเกินกว่า 90 วันแล้วทั้งจำนวน

- หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 623.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 6.38 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น

- ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 224.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 18.02 เมื่อเทียบกับปีก่อน จากกำไรสุทธิและส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน
- สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินลงทุน

1. กระแสเงินสด

บริษัท มีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานเป็นบวกเท่ากับ 90.81 ล้านบาท ในขณะที่ปีก่อนกระแสเงินสดเป็นบวกเท่ากับ 65.23 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักเกิดจากปี 2561 บริษัทมีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 73.82 ล้านบาท ในขณะที่ปีก่อนมีสินค้าคงเหลือลดลง 17.91 ล้านบาท

ส่วนกระแสเงินสดจากการลงทุนติดลบเท่ากับ 13.14 ล้านบาท ซึ่งรายการหลักเกิดจากการจ่ายเงินลงทุนเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวรจำนวน 11.24 ล้านบาท

ส่วนกระแสเงินสดในกิจกรรมการจัดหาเงินติดลบเท่ากับ 73.29 ล้านบาท ซึ่งรายการหลักเกิดจากการชำระส่วนของหนี้และดอกเบี้ยหนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ 71.66 ล้านบาท

2. อัตราส่วนสภาพคล่อง

ในปี 2562 บริษัท มีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 1.64 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ซึ่งมีอัตราส่วนเท่ากับ 2.02 เท่า ในขณะที่อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเท่ากับ 0.67 เท่า ลดลงจากปี 2561 ซึ่งเท่ากับ 1.02 เท่า ซึ่งสาเหตุจากบริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 68.86 ล้านบาท และมีหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 80.76 ล้านบาท และบริษัทมีอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าเท่ากับ 10.04 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ซึ่งเท่ากับ 7.60 เท่า สาเหตุจากการที่บริษัทมีรายได้จากการขายในปี 2562 เพิ่มขึ้นจากปี 2561 และบริษัทสามารถเก็บชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าที่ครบกำหนด จึงทำให้อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจากปี 2561

3. ความสามารถในการชำระหนี้

หนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ของบริษัท มีระยะเวลาผ่อนชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยเป็นรายเดือนให้เสร็จสิ้นภายใน 7 ปี นับจากวันที่ลงนามในสัญญาปรับโครงสร้างหนี้

4. รายจ่ายลงทุน

ในปี 2562 บริษัทมีรายจ่ายจากการลงทุนเป็นจำนวน 11.24 ล้านบาท เกิดจากการลงทุนในเครื่องจักรยานพาหนะ และซอฟต์แวร์

5. แหล่งที่มาของเงินทุนและโครงสร้าง

บริษัท มีอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 2.77 เท่า ลดลงจากปี 2561 ซึ่งเท่ากับ 3.08 เท่า ซึ่งสาเหตุเกิดจากบริษัทมีหนี้สินเพิ่มขึ้น 37.38 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 34.33 ล้านบาท

14.2 อธิบายปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลต่อฐานะการเงินหรือการดำเนินการ

บริษัทฯ มีการฟ้องร้องดำเนินคดีต่อคู่ความดังนี้

(1) คดีหมายเลขดำที่ พ.1454/2557 คดีหมายเลขแดงที่ พ.963/2558 ของศาลแพ่งธนบุรี ระหว่าง บริษัท ผลิตภัณฑ์อาหารกว้างไพศาล จำกัด (มหาชน) โจทก์ บริษัท จ้าว จำกัด จำเลย

โจทก์ฟ้องว่า ระหว่างเดือนพฤษภาคม ถึงเดือนกรกฎาคม 2557 จำเลยได้สั่งซื้อสินค้าประเภทปลากระป๋อง หอยลายกระป๋อง และอาหารสำเร็จรูปหลายชนิดจากโจทก์ โดยมีรายละเอียดดังนี้

เดือนพฤษภาคม 2557 จำเลยได้สั่งซื้อสินค้าประเภทปลากระป๋อง หอยลายกระป๋อง และอาหารสำเร็จรูปหลายชนิด จากโจทก์ จำนวนหลายครั้ง หลายรายการ รวมเป็นค่าสินค้าที่จำเลยสั่งซื้อ (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) เป็นเงินจำนวน 1,936,894.33 บาท (หนึ่งล้านเก้าแสนสามหมื่นหกพันแปดร้อยเก้าสิบบาทสามสิบสามสตางค์) ต่อมาโจทก์ได้ดำเนินการส่งสินค้าตามรายการที่ จำเลยสั่งซื้อ พร้อมทั้งใบแจ้งหนี้/วางบิล เพื่อเรียกเก็บเงินค่าสินค้ากับจำเลยเรียบร้อยแล้ว ครบกำหนดที่จำเลยต้องชำระค่าสินค้า แต่ละรายการภายใน 45 วันนับแต่วันที่โจทก์ได้จัดส่งสินค้าและส่งใบแจ้งหนี้ให้แก่จำเลย

เดือนมิถุนายน 2557 จำเลยได้สั่งซื้อสินค้าประเภทปลากระป๋อง หอยลายกระป๋อง และอาหารสำเร็จรูปหลายชนิดจาก โจทก์ จำนวนหลายครั้ง หลายรายการ รวมเป็นค่าสินค้าที่จำเลยสั่งซื้อ (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) เป็นเงินจำนวน 13,888,833.77 บาท (สิบสามล้านแปดแสนแปดหมื่นแปดพันแปดร้อยสามสิบสามบาทเจ็ดสิบเจ็ดสตางค์) ต่อมาโจทก์ได้ดำเนินการส่งสินค้าตาม รายการที่จำเลยสั่งซื้อ พร้อมทั้งใบแจ้งหนี้/วางบิล เพื่อเรียกเก็บเงินค่าสินค้ากับจำเลยเรียบร้อยแล้ว ครบกำหนดที่จำเลยต้อง ชำระค่าสินค้าแต่ละรายการภายใน 45 วันนับแต่วันที่โจทก์ได้จัดส่งสินค้าและส่งใบแจ้งหนี้ให้แก่จำเลย

เดือนกรกฎาคม 2557 จำเลยได้สั่งซื้อสินค้าประเภทปลากระป๋อง หอยลายกระป๋อง และอาหารสำเร็จรูปหลายชนิด จากโจทก์ จำนวนหลายครั้ง หลายรายการ รวมเป็นค่าสินค้าที่จำเลยสั่งซื้อ (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) เป็นเงินจำนวน 5,905,047.81 บาท (ห้าล้านเก้าแสนห้าพันสี่สิบเจ็ดบาทแปดสิบเอ็ดสตางค์) ต่อมาโจทก์ได้ดำเนินการส่งสินค้าตามรายการที่จำเลยสั่งซื้อ พร้อม ทั้งใบแจ้งหนี้/วางบิล เพื่อเรียกเก็บเงินค่าสินค้ากับจำเลยเรียบร้อยแล้ว ครบกำหนดที่จำเลยต้องชำระค่าสินค้าแต่ละรายการ ภายใน 45 วันนับแต่วันที่โจทก์ได้จัดส่งสินค้าและส่งใบแจ้งหนี้ให้แก่จำเลย

เมื่อครบกำหนดชำระค่าสินค้าแต่ละรายการแล้วปรากฏว่าจำเลยไม่ชำระค่าสินค้าให้แก่โจทก์ ซึ่งโจทก์ได้พยายาม ติดตามทวงถามให้จำเลยชำระค่าสินค้าตามรายการที่จำเลยได้สั่งซื้อเรื่อยมา แต่จำเลยเพิกเฉย การผิดนัดชำระหนี้ของจำเลย ดังกล่าวข้างต้นจึงเป็นการได้แย่งสิทธิโจทก์ ทำให้โจทก์ได้รับความเสียหาย จำเลยมีหน้าที่ต้องชำระค่าสินค้าที่ค้างชำระตามฟ้อง ให้แก่โจทก์ คิดเป็นเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี รวมแล้วเป็นเงินจำนวน 21,864,460.92 บาท (ยี่สิบเอ็ดล้าน แปดแสนหกหมื่นสี่พันสี่ร้อยหกสิบบาทเก้าสิบสองสตางค์) นอกจากนี้จำเลยยังต้องรับผิดชอบดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี ของต้นเงิน 21,730,775.91 บาท (ยี่สิบเอ็ดล้านเจ็ดแสนสามหมื่นเจ็ดร้อยเจ็ดสิบบาทเก้าสิบเอ็ดสตางค์) นับแต่วันถัดจากวัน ฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจำเลยจะชำระเสร็จแก่โจทก์

จำเลยให้การว่า โจทก์และจำเลยเริ่มทำการค้าตั้งแต่เดือนมกราคม 2557 จนกระทั่งเดือนกรกฎาคม 2557 จำเลยได้ สั่งซื้อสินค้าจากโจทก์หลายรายการส่วนใหญ่จะเป็นอาหารกระป๋องอาหารสำเร็จรูปฯ จำเลยยังได้เช่ารถบรรทุกของโจทก์อีก จำนวน 26 คัน เพื่อใช้ขนส่งสินค้าที่โจทก์ได้ขายให้แก่จำเลย โดยจำเลยจะได้กำไรจากส่วนลดการค้าจำนวน 2 เปอร์เซ็นต์ และ ส่วนลดจากการกระจายสินค้าจำนวน 15 เปอร์เซ็นต์จากราคาสินค้าที่โจทก์ขายให้กับจำเลย ต่อมาโจทก์ได้ยุติการทำธุรกรรม การค้าทุกประเภทและขอให้จำเลยชำระค่าสินค้าทั้งหมดทั้งที่ยังไม่ครบกำหนดตามใบแจ้งหนี้ การกระทำของโจทก์ทำให้จำเลย เสียหายทางการค้า ธุรกิจขาดสภาพคล่องทางการเงินไม่มีเงินหมุนเวียนทางธุรกิจ จำเลยต้องสูญเสียรายได้ทางการค้าประมาณ 18,129,760 บาท (สิบแปดล้านหนึ่งแสนสองหมื่นเก้าพันเจ็ดร้อยหกสิบบาทถ้วน) และการที่โจทก์ไม่ส่งสินค้าให้กับจำเลย จำเลยต้องไปหาสินค้าจากแหล่งอื่นที่มีราคาสูงกว่าเพื่อส่งให้แก่ลูกค้าของจำเลย ดังนั้นจำเลยขอคิดค่าเสียหายในส่วนนี้เป็นเงิน 200,000 บาท(สองแสนบาทถ้วน) ต่อเดือน

เมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2558 โจทก์และจำเลยได้ทำสัญญาประนีประนอมยอมความ และศาลได้มีคำพิพากษามาตามยอม คิดเป็นอันเสร็จการพิจารณา

จำเลยได้ฟ้องชำระหนี้ตามสัญญาประนีประนอมยอมความเพียงหนึ่งงวด แล้วจำเลยได้ผิดนัดชำระหนี้ ดังนั้นเมื่อ วันที่ 2 กันยายน 2558 สำนักงานกฎหมายสุธี พ่องไพบูลย์ (สำนักงานฯ) ในฐานะทนายความของบริษัทฯ ได้มอบหมายให้ ทนายความดำเนินการยื่นคำขอให้ศาลมีคำสั่งตั้งเจ้าพนักงานบังคับคดีต่อศาลแพ่งธนบุรี และวันที่ 24 พฤศจิกายน 2558 สำนัก งานฯ ได้นำเจ้าพนักงานบังคับคดีออกทำการยึดทรัพย์สินของจำเลย ณ ที่ตั้งสำนักงานใหญ่ของจำเลย บ้านเลขที่ 43 อาคารธนสาร

ชั้น 2 ถนนเชียงใหม่ แขวงคลองสาน เขตคลองสาน กรุงเทพมหานคร โดยเจ้าพนักงานบังคับคดีได้ทำการยึดทรัพย์ของจำเลยไว้จำนวน 17 รายการ ประเมินราคาทรัพย์สินไว้เป็นเงินทั้งสิ้น 168,650 บาท

ต่อมาสำนักงานฯ ได้ดำเนินการสืบทรัพย์เพิ่มเติมของจำเลยเพื่อนำเจ้าพนักงานบังคับคดีออกทำการยึดทรัพย์สินของจำเลยเพื่อให้ครบตามจำนวนหนี้ที่จำเลยยังคงค้างชำระโจทก์อยู่ แต่ในขณะนี้ยังตรวจสอบไม่พบว่าจำเลยมีทรัพย์สินใด ๆ ที่โจทก์จะสามารถทำการนำเจ้าพนักงานบังคับคดีออกทำการยึดทรัพย์เพิ่มเติมได้ ซึ่งหากโจทก์สืบทราบว่าจำเลยมีทรัพย์สินเพิ่มเติมโจทก์จะนำเจ้าพนักงานบังคับคดีออกทำการยึดทรัพย์จำเลยต่อไป

เจ้าพนักงานบังคับคดีได้ดำเนินการขายทอดตลาดทรัพย์สินของจำเลยทั้งหมดแล้ว ได้จัดทำบัญชีของเจ้าพนักงานบังคับคดีเพื่อส่งแก่ผู้มียุติ และติดตามบังคับคดีให้ถึงที่สุด

(2) คดีแพ่ง คดีหมายเลขดำที่ 3206/2558 คดีหมายเลขแดงที่ 1467/2560 ของศาลแรงงานกลาง ระหว่าง บริษัทผลิตภัณฑ์อาหารกว้างไพศาล จำกัด (มหาชน) โจทก์ นายสลิ โตทับเที่ยง ที่ 1 กับพวก จำเลย

เมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2558 บริษัทฯ ได้เป็นโจทก์ฟ้องนายสลิ โตทับเที่ยง ที่ 1 นายไกรเสริม โตทับเที่ยง ที่ 2 นางสาวจรี โตทับเที่ยง ที่ 3 นางสาวสุริรัตน์ จิวนุพันธ์ ที่ 4 นางสาวชวนพิชญ์ สุขเกษม ที่ 5 ต่อศาลแรงงานกลาง โดยมีสาเหตุสืบเนื่องจากจำเลยทั้งห้าได้ฝ่าฝืนมติของคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2557 ซึ่งได้ประชุมเมื่อวันที่ 13 มกราคม 2557 ให้ผู้บริหารของบริษัทฯ ตลอดจนพนักงานหน่วยงานต่าง ๆ ภายใต้สังกัดของบริษัทฯ ทั้งหมดระงับการทำธุรกรรมการค้าอย่างใด ๆ กับบริษัท จ้าว จำกัด รวมทั้งมีมติให้ดำเนินการติดตามทวงถามเรียกคืนทรัพย์สินของบริษัทฯ ทั้งหมดที่อยู่ในความครอบครองของบริษัท จ้าว จำกัด ซึ่งการที่จำเลยทั้งห้าฝ่าฝืนมติของคณะกรรมการบริษัทฯ เป็นผลทำให้โจทก์ได้รับความเสียหาย โจทก์จึงขอให้ศาลแรงงานกลางมีคำพิพากษาให้จำเลยทั้งห้าร่วมกันหรือแทนกันรับผิดชอบชำระหนี้ จำนวน 47,369,591.48 บาท และให้จำเลยทั้งห้ารับผิดชอบดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี ของต้นเงินจำนวน 47,096,250.33 บาท นับตั้งแต่วันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์

เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2559 จำเลยทั้งห้าได้ยื่นคำให้การแก้คดีโจทก์ โดยให้การปฏิเสธฟ้องของโจทก์ในทุกประเด็นทุกข้อหา ซึ่งตามคำให้การสรุปได้ว่าจำเลยทั้งห้าไม่ได้กระทำการใดอันเป็นการกระทำผิดสัญญาจ้างหรือรวมทั้งไม่ได้กระทำการใดอันเป็นเหตุให้บริษัทเสียหาย แต่ที่จำเลยทั้งห้าทำไปเพื่อประโยชน์สูงสุดของบริษัทฯ ค่าเสียหายตามที่โจทก์ฟ้องไม่มีอยู่จริงขอให้ศาลพิพากษายกฟ้องโจทก์

คดีนี้ศาลแรงงานกลางได้มีคำพิพากษาเมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2560 โดยพิพากษาว่า “ให้จำเลยที่ 1 จำเลยที่ 2 และจำเลยที่ 5 ร่วมกันชำระหนี้จำนวน 21,297,275.91 บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี ของต้นเงินจำนวนดังกล่าวนับแต่วันฟ้อง (ฟ้องวันที่ 11 ธันวาคม 2558) เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ ค่าขออื่นนอกจากนี้ให้ยกฟ้องจำเลยที่ 3 และจำเลยที่ 4”

ศาลอุทธรณ์ชั้นอุทธรณ์พิเศษ ได้มีคำพิพากษายืนตามคำสั่งของศาลแรงงานกลาง

วันที่ 8 กรกฎาคม 2562 ศาลฎีกามีคำสั่งไม่อนุญาตให้จำเลยที่ 1 ที่ 2 และที่ 5 ฎีกา ยกคำร้องไม่รับฎีกา และยกคำร้องขอทุเลาการบังคับคดีในระหว่างฎีกาของจำเลยที่ 1 ที่ 2 และที่ 5

วันที่ 15 กรกฎาคม 2562 จำเลยที่ 1 ที่ 2 และที่ 5 ได้ยื่นคำร้องขอเพิกถอนกระบวนการพิจารณาพิเคราะห์และคำร้องขอทุเลาการบังคับคดีชั้นฎีกาต่อศาล ต่อมาศาลชั้นต้นได้มีคำสั่งรับคำร้องของจำเลยที่ 1 ที่ 2 และที่ 5 และได้ส่งสำนวนให้ศาลฎีกาพิจารณา

วันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2563 ศาลนัดฟังคำสั่งคำร้องศาลฎีกา และศาลฎีกาได้วินิจฉัยคำร้องของจำเลยที่ 1 ที่ 2 และที่ 5 ทั้งสามคำร้องดังนี้

1. คำร้องขอเพิกถอนการดำเนินกระบวนการพิจารณาพิเคราะห์ของจำเลยที่ 1 ที่ 2 และที่ 5 นั้น ศาลฎีกาเห็นว่าคำร้องดังกล่าวเป็นการโต้แย้งคำสั่งศาลฎีกาที่ถึงที่สุดไปแล้วและไม่เป็นทบทวนวินิจฉัยของกฎหมายให้อำนาจกระทำได้ มิใช่เป็นเรื่องการพิจารณาพิเคราะห์ที่พิเคราะห์ที่จำเลยที่ 1 ที่ 2 และที่ 5 จะขอเพิกถอนได้ ให้ยกคำร้อง

2. คำร้องของทุเลาการบังคับในระหว่างฎีกาของจำเลยที่ 1 ที่ 2 และที่ 5 นั้น ศาลฎีกาเห็นว่าในชั้นนี้เป็นชั้นพิจารณา คำร้องที่อ้างว่าศาลฎีกาคำเนินกระบวนการพิจารณาที่ผิดระเบียบไม่ใช่เป็นชั้นของการพิจารณาฎีกาของจำเลยที่ 1 ที่ 2 และที่ 5 จึงไม่อาจยื่นคำร้องขอทุเลาการบังคับคดีในชั้นนี้ได้อีก ให้ยกคำร้อง

3. คำร้องขอให้ศาลฎีกาพิจารณาคำร้องขออนุญาตฎีกาของจำเลยที่ 1 ที่ 2 และที่ 5 อีกครั้งและมีคำสั่งใหม่เป็นอนุญาติให้ฎีกา นั้น ศาลฎีกาเห็นว่า เป็นการโต้แย้งคำสั่งศาลฎีกาที่ถึงที่สุดไปแล้ว ซึ่งไม่มีบทบัญญัติของกฎหมายให้อำนาจที่จะกระทำได้ จึงให้ยกคำร้อง

ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างยื่นคำขอออกหมายตั้งเจ้าพนักงานบังคับคดีเพื่อให้ทำการยึดหรืออายัดทรัพย์สินของจำเลยที่ 1 จำเลยที่ 2 และจำเลยที่ 5 นำมาชำระหนี้ตามคำพิพากษาต่อไป